SERMO LXVH.

De solemnitate sanctorum apostolorum.

Delectat tantorum tractare margaritas sanctorum, delectat gemmas intueri dulcium piscatorum. Nec modus in colore, nec numerus in virtute, splendor varius et diversus ornatus. Hos lapides si cæcus aspexit, illuminatus effulsit; si gestavit surdus, verbo Domini claros percepit auditus. Si aspexit hos lapides claudus in porta speciosa (*Act. iii, 2*), cursum recepit, et templum fortiter intravit. Testis est Petrus ad Tabitam (*Act. ix, 40*), qualis sit splendor harum margaritarum, quando tantus exsultavit numerus viduarum. Ergo et nos singuli singulos contemplemur. Quis eligens Petrum respuat Paulum? Quis querens Andream contemnat Jacobum et Joannem? Nulla est diversitas nominum, quia una est corona gemmarum, unus natalis Apostolorum, una est lætitia populorum. Remotum est omne naufragium, timor excluditur piratarum: quia barcæ subveniunt dulcium piscatorum. Tuta sunt littora per apostolica rotia. Petrus in capite scaphæ cœlestis, triumphat in littore: si Andream contempseris, unus est uterus, unus usus, unus innocens captus. Per pisces piscatorum paupertas tollebat, per animas in captura conclusas gratia demonstratur, et regni cœlorum divitiae publicantur. In scapha Petri quis numerat pisces? quis in Evangelio Pauli numerat gentes? Diversa nomina, et una captura. Ecce Jacobus et Joannes neglecto patre, contempta matre, dimisso reti, secuti sunt piissimum Redemptorem. Fiat itaque in solemnitate Sanctorum tam grande convivium. Ecce Mattheus præparat prandium, et Christus pransor ingreditur cum multitudine peccatorum. Pransor innocens, et rei convivæ, unde convivii sui societate peccatores faceret in suo sacramento gaudere. Judæi dicebant, *Quomodo cum publicanis et peccatoribus manducat* (*Matth. ix, 11*)? Nemo peccator secernitur, nemo reus avellitur. Omnes hospites Christi sunt, commune convivium est omnibus. Præparat prandium gaudiorum solemnitas Apostolorum: justus pascitur de gratia, peccator reficitur de indulgentia. Et si murmurant Judæi, sed ditantur rei, facti securi. *Parasti in conspectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me* (*Psal. xxii, 5*). Simon ille Chananeus, qui mutavit nomen gentis, et inseruit florem suum coronæ virtutis, aptatus manibus Salvatoris, fulget de ista corona igneo vigore decoratus. Judas zelotes zelans Domino, non commercium querens Christum vendendo, pro illo zelabatur, non de illo paciscebatur. Invenimus etenim ibi denigrato colore separatam lapillum, Judam Domini traditorem speciem cum commercio defœdantem. O nomen! et nomen ille dicebatur, zelans zelavi Domino omnipotenti (*III Reg. xix, 14*), et Judas proditor pacta crudelia deducebat. *Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam* (*Matth. xxvi, 15*)? Ille zelatus est affectu Domini, iste excluditur Domini nota convivii: sed delectat magis primum cernere Petrum piscatorem, quia horrescit novissimum respicere traditorem. Exclusus est de corona, complenda est ipsa corona. Qui elegit, ascendit, qui tradidit male, pependit. Quis suppleat numerum in ista corona gemmarum, proponitur sortis divinæ judicium, Christus Matthiam diligit de cœlo (*Act. i, 24*), qui duodecim ordinavit (*Luc. viii, 13*) in campestri palatio. Aperiantur Sancta Sanctorum, proferatur urna aurea, ut vere de cœlesti auro decorata. O sors bona! quæ elegit discipulum, ut integra permaneret corona gemmarum, quia Judas solus pependit in laqueo. Ecce duodecima vestris oculis fulget picta corona, de cuius aspectu ut visa flata (*Porte, vivis afflata*) scintillis fulget congregatio vestra. Ubi est ille Vas electionis? Claudat coronam pietatis, et lapidem Evangelii toto mundo tonantis. Bonus ultimus, quem elegit primus et novissimus. Saulus durus, factus est Paulus mansuetus. Quibus tornulis aurificis iste est lapis aptatus? Testantur

A fundamenta carceris nocte commota, reorum vincula soluta, optioni donata gratia, et Apostoli probata corona. Pedes ejus erant in nervo, et gressus ejus in cœlo. Dicebat per carceris tenebras canticum novum: ut ultimo nervo chordarum tredecim citharæ lectorum cantet vobis lætitiæ sempiternam apostolica corona sanctorum.

SERMO LXVIII.

De martyribus.

Delectat videre campos segetum aureis maturatis calamis aristarum; delectabilis libet attendere campos Ecclesiæ, martyrum micantes plantas de uno croore per Agni sanguinem innocentem. Segetes etenim sunt passiones martyrum *juxta cursus aquarum* (*Psal. i, 3*), rigati fontibus lacrymarum. Nam sic modo beatus David martyrum purpurata germina, et ante messores gaudiorum tanquam manceps secantia messoria cithara decantabat, *Qui seminant*, inquit, *in lacrymis, in gaudio metent* (*Psal. cxxv, 5*). Ubi seminant in lacrymis, nisi juxta arborem crucis, ubi est fons proximum Salvatoris? Inde de latere ejus sanguinis gutte stillarunt, et pluvia cruoris et aquæ seminata est tolerantia confessorum. De ipso ligno virentis crucis, juxta fontem sanguinis plantata virginitas floruit castitatis. Inde plantata martyrum tolerantia cepit seminis sui germina colligere purpurata. Nam unde martyres tolerant, nisi per Dominicam crucem? Unde martyres, in quorum cordibus lex Dei est, maledictiones non timent hominum, nisi quia Christus Dominus pertulit patienter impropria Judæorum? Unde martyres carcerum custodias delectabat intrare, nisi quia Dominus ductus est ad prætorium principis Caiphæ, et nocturnum crudelis prætorii carcerem non dedignatus esse sustinere: sed dicebat, *Traditus sum, et non egrediebur* (*Psal. lxxxi, 9*)? Unde martyres de catenis et vinculis ferreis non curabant, nisi quia Christus Dominus teneri et alligari passus est a Judæis, quia catenas mortis dirupit a mortuis jam sepultus: qui dixit eis qui in vinculis sunt, *Exite, et qui in tenebris sunt, ut videant lumen* (*Isai. xlxi, 9*): et qui dixit Lazaro post quadriduum jam sepulto, *Prodi foras* (*Joan. xi, 43*)? Traditus non egrediebatur foras, qui erat liber intus et foris. In le martyres alapas non horruerunt, quia Christus maxillas suas ad alapas præbuit impiorum. Inde non nocuit martyres infusa acetii vel sinapis acerrima violentiæ, quia acetum et fel Christi degustaverunt labia, non tali digna potatione a pincernis impiis, quibus *rupit petram et fluxerunt aquæ, et potavit eos sicut in abyssu multa* (*Psal. lxxvii, 15*). Unde martyres nudati sustinuerunt, flagellati non severunt, nisi quia Dominus nudatus est et flagellatus, atque præcinctus sub Pilato iudice, de quo ipse judicium veniet judicare? Unde eculeis appositi cum unguis sulcarentur, aporiati dulcissimis decantationibus laborem faciebant cum pudore tortoribus; nisi quia crucem Christus Dominus ascendit, inimicos non accusavit, pro sua injuria non deslevit, sed inimicis veniam postulavit, pio cantico psallens in ligno, *Pat r, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii, 34*)? Ista ergo seminatio sanguinis Christi fecit semina martyrum pullulare in campo matris Ecclesiæ: ut dicit David, *Qui seminant in lacrymis in gaudio metent*. Euntes ibant, et flebant, et non stabant, sed flentes ibant, et ad æternam patriam tendebant. Civitas prolongabat, et illi flebant, ut pervenirent ubi desiderabant. Sic perrexerunt. Quomodo revertuntur? Non flentes, sed gaudentes: non adhuc seminantes, sed manipulos suos læta cervice portantes: venient non operitis capitibus pallio velaminis propter cauma, sed lux super capita eorum, et lætitiæ pretiosa. *Venientes autem venient in exultatione portantes manipulos suos* (*Psal. cxxv, 6*), quos juxta crucem Domini seminaverunt, et de ejus resurrectione felicius messuerunt: et ei in nubibus occurrerunt, offerentes ei germina sua, accepturi sempiterna. O

germina, quæ non urit flamma! quia juxta flumen sunt vitreum in Jerusalem, et perpetuo virescunt de re immortalitatis vite æternæ. Nesciunt marcescere, quia non timuerunt pro justitia flammis ardere, quia *Agnus deducet eos ad vitæ fontes aquarum, et dabit omnem lucrynam ab oculis eorum* (Apoc. vii, 17), et florebut sicut lilium in medio angelorum.

SERMO LXIX.

In natali sanctorum Machabæorum.

Micat in cælo Bootes, clare refulgens connexionem stellarum, sed amplius hodie eum matre resplendet Ecclesia de septem sideribus filiorum (*II Mach. vii*). Ille enim non una stella grandis fulgore, et altera tenuis lumine, sed omnes fraterna lucent caritate: quia botrum circumdant Salvatoris in cruce. Nulla hic stella dulcior fratrum transmutat stationem in terram, velut faciliæ evanescentis soluto fulgore, qui omnes unitam retinent confessionem, ne germanam deserant caritatem. Fratres ex utero, fratres in martyrio, germani lætabantur in cælo. Quale est cernere beatam matrem, quæ sterilis peperit septem, cum stellis spiritalibus septem filiorum coronato capite migraret ad Jerusalem civitatem. Quid dicamus, septem nobiscum angeli pretioso solemnitate consortio gloriantur. Filius hominis graditur, et digreditur in medio septem candelabrorum aureorum (Apoc. i, 13), in medio martyrum beatorum, et mater cantat hymnum cum legionibus angelorum. Non hic inter septem maceris alienæ: non est ibi ullum candelabrum argenteum: non est ibi candelabrum plumbo peccati permixtum. Omnia aurea sunt candelabra de passionis camino liquata, ubique semper ante thronum ardentibus atque lucentibus, cælestis gaudet Ecclesia, et mater illa beata. O vere venter aureus, quem angelicus laudat exercitus! Dicit ei beatus David citharæ spiritalis amœna dulcedine inter ardentem ollas matre spectante, *Qui facit, inquit, sterilem in domo matrem filiorum lætantem* (Psal. cxii, 9). Beatus, inquit, venter qui vos portavit, et ubera quæ sustulit. O lactis materni pietas, in quo non est separata fraterna germanitas! Lætatur aquila excelsa in nidulo montium atque petrarum de progenie cara pullos, nutrit ut aquila, et remanet ut vidua, quando pulli provolant ad cadavera. Illic aquila quæ pennis suis pullos suos caro tegebat umbraculo, et super scapulas suas imponebat bonæ persuasionis eloquio, et cum pulvis suis volavit in campo, et cum eis inter præta paradisi lætabatur in cælo. Nemo pullos istorum sub alarum tegmine maternarum quæsit cadavera mortuorum, quia omnes intra se continebant Spiritum sanctum. Omnes spiritalis erant columbæ, nescientes cadaveribus incubare. Volebat de eis tyrannus vel unum facere corvum nescientem redire ad arcem, et omnes pennis deargentis columbæ graviter genuerunt, quia cadaver sicut corvus non quæsierunt, sed ramos purpureos ore coccineo ad Dominum cum columba matre portaverunt. Quæ sunt ista cadavera, quæ pullis istius aquilæ proposito temporali præmio contempserunt? Carnes erant immundæ, aræ pollutæ, vasa inquinata, sed illi vasa erant aurea in camino probata, septies tantum in camino fulgentia. Comedite, inquit, de carnibus sacrificiorum vestrorum. Et illi, Aves sumus mundæ, non immundæ. Habemus cælestis præta dulcedinis, putridas carnes nolimus tentatoris. Non convenit columbis esca cadaverum, sed campestrium germina casta pratorum. Irascitur tyrannus, et matris lætatur affectus. Abscidit manum securi, et illi levant sensus in cruce. Absciditur lingua, et fraterna resonant organa, quæ tangebatur mater magistra. Fratres Spiritu fervebant, et ollæ ardentem refrigerabant, sartagine igniebantur, et fratrum dulciorum azyma coquebantur. Detrahebatur cutis a capite, et coronæ parabantur ad caput. Beati perrexerunt decalvati, redeunt coronati. De istis vero pullis castissimi ventris volebat auceps tentationis inviscare laqueis perpetuæ mortis.

Sed ille recurrit ad matrem, et dulcem repetit nidum. Dicit matri suæ in Domino, et cætera accipit mater sub dulci velamento alarum, ipsum septimum tenerum, et viribus corporis immaturum. Denudat ubera, ostendit cara filio nutrimenta. Fili, inquit, mi, noli defecare coronam meam, et fraternam noli violare concordiam. Coronam meam tenuit Christus, non detexit inimicus. Solent infantuli, filii, melius coronam sibi facere ex floribus rubentem, et croceis cathulis innocua capita coronare, si forte alterius infantis manū impulsu defluerit folium, quomodo infantis pia anima contorquetur? Quante magis ego, quæ non flores habeo campestris, sed flores teneo spirituales? Nolo, nolo, filii mi, coronam meam una detracta gemma fœdere. Duo erunt mala, et te absorbebit gehenna, et ego non ero plenius coronata. Junxit mater eloquiis suis ad gemmas lapidem pretiosum, et fecit septenarium redimiculum, quod cum illa portavit ad cælum omnis exercitus angelorum. Quis sufficit istam laudare matrem? Ipse uterque testis est, neque enim fuit talis venter, qualis istius Machabææ matris. O mater filiorum Zebedæi (*Matt. xx, 20*), Jacobum et Joannem obtulit Christo discipulos, septem vero martyrum Ecclesiæ de uno utero processerunt. Bona mater promisit pullos, volavit ut aquila, de matre et filiis lætetur congregatio nostra.

SERMO LXXI.

De Job et beata Perpetua.

Non debet in certamine formidare, qui vult de triumpho gaudere, nec debet temporalem timere pugnam, qui perpetuam vult sortiri victoriam. Non contemnat exsilium, qui desiderat cælum. Carceres æstimet pro prætoris, qui paradisi desiderat jucunditatis. Beata Perpetua in carcerem missa, tenebris angustata, a lumine dilatata, quia præsumpsit, carcerem mutavit, tenebras effugavit, et ut innocens, non in carcere, sed in aula regia triumphavit. Nam et omnes sancti martyres catenis ligabantur, et manus suas ipsi caritatis vinculis inserebant ad cælum. Inter tenebras erant, et lucis gaudia coruscabant. Squalores, fetoresque simul fortis su-tinebat patientia beatorum: quia *beati qui persecutionem patiuntur, ipsorum est enim regnum cælorum* (Matth. v, 10). Competenter et recte faciemus, si ad beatum Job (*Job c. ii*) per exempla martyrum veniamus: quia ipsum tanquam martyrem laudavit et honoravit omnipotens Deus. In squaloribus erat, stercus lætebat, et cordi ejus cælum flagrabat. Inde apertis januis, portisque supernis capiebat odorem suavitatis, patientiam, sustentiam, caritatem. Qui probabat, ipse jurabat: qui tradiderat, ipse oblectabat: ostendens ei quodam digito caritatis thesauros regni cælestis. Justus videbat quod amabat, et deliramenta varia contemnebat, quia semper pro nihilo deputabat. Quid agis inimice? Tollis aurum, nunquid Dominum? Tollis argentum, nunquid amputas meis oculis cælum? Ego novi aulam Domini mei, recessus creatoris mei. Quanta ibi est latitudo divitiarum, quanti thesauri gaudiorum, quibus delectantur quotidiano censu præsentes ordines angelorum? Tulisti mihi millia taurorum, greges hircorum, carnes agnorum, habeo majus et purius sacrificium, unde meum complacem Dominum, qui non manducabit carnes taurorum, neque bibet sanguinem hircorum, sed sacrificio ei sacrificium laudis (Psal. xlix, 13, 14), quia ipse mihi altare constituit caritatis, et ipse mihi sacerdos est pietatis. Altare ejus conspicio, acervum stercoris non horresco. Nescis inimice, quia Dominus meus suscitavit de terra pauperem, et de stercore erigit inopem, et collocet eum cum principibus (Psal. cxii, 7, 8). Tu sic me collocasti cum vermibus, ipse super tribunal honoris. Non timebo saniem vulneris defluentis. Tu tangis carnem meam, ille custodit animam meam. Aula mihi est Regis regalis acervus stercoris super plateas pulcherrimam civitatis. Stercus adhibes, et non marcesco. Ille fontes suggerit, et floresco.